quem habet circa celestia scipium occupare. Si hoc intelligendum est q̄ homo habet potentias anime p̄ q̄ puerit ad spūlia. et habet potentias p̄ quas puerit ad sensitiva. t̄ ille virtutes p̄ quas auerterit ad spūlia insimul collecte viii posse p̄ficiunt. t̄ quendam p̄ficiunt interioris boz regit. que quidē vocit arbitrii libertas. in qua p̄sistit in mentis et laus et vituperiū. Scōm aut̄ q̄ homo puerit ad sensitiva. sic habet et suas potentias q̄ familiariter in viuum p̄candentes integrarē quasi viuum p̄ficiunt posse circa ista sensitiva. t̄ hoc noīe sensitivitas censit scripture qua simul p̄peditat sensibiles cogitationes et motus. sicut et arbitrii libertas ut videbitur infra. t̄ hoc et q̄ boz balutum est supra et q̄ sensitivas est quedā vis animi inferioris ex qua est motus qui intendit in corpore exterioris sensus. atq̄ appetitus rerum ad corpus premitentium. t̄ ideo p̄peditat et his p̄pria acceptione sensitivis et motibus et bataltem. Et q̄m inferioris portio rationis per se multo trahit a sensibilitate. t̄ homo sp̄ratus et tumentis insipientibus et similiis factus est illis. ideo inferioris portio rationis aliqui in scripture noīe sensitivitas censit. pernam nūc suorum sui ad sensitiva. t̄ et hoc patet rīatio ad omnia obiecta. Ad illud t̄ qd̄ queritur quare p̄bō nō vñt hoc nomine. dōm̄ et sensu alitas in hīc nominat ipsam potentiam sensitivam q̄tum ad ipsam naturam. sed etiam in q̄tum respectu ratione originalis peccati nec lapsus boz. itco nō vñt hoc noīe sicut sacre scripture.

**H**oc intelligentia bui<sup>ps</sup>is queruntur tria. Primum quenam qualiter pectus beatuus fieri et cito parte ronis supponitur. Secundo qualiter beatuus fieri in interiori. Tercio qualiter beatuus fieri in sensu-  
litate. Circa primum queruntur duo. Primum quenam virtutem in supponitur parte rationis beatuus fieri pectus fit. Secun-  
do quenam virtutem possit in ea esse veniale.

*Nihil tam  
zoponatissimum*

Circa quia sic proceditur. et ostendit q; in ipsius parte rationis fin; se hoc est absq; instinctu inferioris partis non possit esse peccatum. punitio q; illud dicitur. per manich. vbi sic sit. Ratio nostra deducit ad scilicet peccati non potest. nisi cum intellectu fuerit mota in illa parte animi q; debet obtemperare rationi tanquam rectori viro suo. q; neque peccatum ratio superiori nisi peccati procedat in parte inferiori. Item pbs in iij de aia. Intellectus semper est rectus. fantasmatum autem recta. et non recta. q; intellectus quanti est de se non erat. q; nec superior potest teniatur a veritate iustificare. nisi si inducerit per sententiam et inferiorem positionem.

¶ Item peccatum est per puerum ad boni contumaciam. sed superius: portio rationis dicit inquietum puerum ad eternam. inferior inquietum queritur ad temporalem. si impossibile est peccatum esse vel fieri in nobis ex actu parti rationis superius abs actu inferius. ¶ Item ratio superius dicit inquietum habere intentum. si impossibile est aliquem peccare nisi de clinando a legibus eternis. ergo impossibile est peccatum in superiori parte rationis esse finis sc. ¶ Item mulier est medietas inter sensibilitatem et rationem superiorem. sed sensibilitas semper mouet ad bonum virtutis quantum est de se. ergo ratio superius: quantumcum est de se semper mouet ad bonum simpliciter. ¶ Vir tuis que mouet ad bonum simpliciter in mouendo non peccat. sed in superiori parte rationis quantum est de se peccati esse non potest. ¶ Item anima quoniam convertitur ad deum purgata. melioratur et perficiatur. secundum: portio rationis attendetur in quietum puerum ad eternum. ergo cum peccatum fedeliter et obnubiliter. peccatum in superiori parte rationis finis est non potest. ¶ Et alia dicere. si filii impetrabunt et taphemebant prauerunt te vixit ad verticem ergo vertex binus qui facti exponunt dicit ibi apostolus mentis superius: portio rationis. videtur quod in illa habeat peccatum operari et fedari. ¶ Item Aug. xii. de trinitate. Vir madecat qui superius: portio rationis coelestis illecedere. scilicet est peccare cum est scientie. si ergo hoc est superius operari de re. ¶ Item contingit aliquem peccare quis operari de re.

**Quinto.** b  
Utrum in superiori positione renis possit esse veniale peccatum. Et si videt quod contingit circa aliquem articulū ex surceptione dubitare. Et constat ibi esse peccati cum sit motus ad illicium. Cofat etiā illa cī su- periori parte cī sit circa articulos fidei respectu eterni. Quod estiam etiā esse veniale cum sit ex surceptione eterni. Quod estiam etiā esse veniale cum sit ex surcep-  
**to.** Item tunc peccat superiō portio rationis et vir-  
comedit qui est plenaria conscientia. et plenaria ini-  
tatis peccato. sed omnia aliquae plena scientia et ver-  
bum octosim et mendacia iocolum. et hec non sunt  
nisi peccata veniales. **q.d.** Item superiō portio ra-  
tionis est corrupta causa et inferius cum originale em-  
ne virtus alle ineficacit et debilitate. et plenaria pos-  
test esse in aliis membris. sicut humeris. li. ar. pectori-  
bus. et pecten superiore partem resedit regla di-  
lectio. dicitur et regula directionis non tollit per qua-  
contempnit et auferuntur a reo. hoc autem non est  
in quolibet peccato superiores partes. ut regula in illo  
quod ex surceptione committitur. Ad illud quod obiectum  
est nulla creatura sit fugiō anima nisi intentio. volunt-  
ate. et si nulla sit superiō finis ordinis efficientis et si-  
nis. est tantum aliqua maius dignitatis et excellen-  
tiae naturae. et propter hoc minorem habet excusatio-  
nem. Preterea nulla natura rationabilis in statu inno-  
centie potest peccata venialiter ut supra ostensum  
est. nulla autem natura rationabilis lapis de culpa a po-  
tentia confitei viciam nisi bono proper fit qualitate  
cam. et id non vales illius quod obiectum te an-